In breve, il modo tradizionale di discutere il tema del contributo maschile alla generazione giocava con i concetti di «materia» e «forma». Tuttavia, nella maggioranza dei testi medici e filosofici del tardo Medioevo latino la soluzione (e la possibile *concordia opinionum*) passava per una distinzione tra *parti* dello sperma. Nel caso di Buridano, invece, abbiamo una sfumatura diversa per cui ad essere distinte al fine di trovare una soluzione al problema di controversia non sono *parti* dello sperma bensì *significati del concetto* di «sperma»: lo sperma inteso come entità materiale o come principio formale. In conclusione, Buridano utilizza una via semantico-concettuale per arrivare al suo scopo ultimo: armonizzare le visioni della trazione medica e filosofica (le *opiniones* contrarie infatti concordano se distinzioni di concetto appropriate vengono proposte) e ammettere, con la tradizione medica, che lo sperma possa dare un contributo materiale al feto e non soltanto uno formale.

In conclusione a questo paragrafo è inoltre necessario aggiungere una precisazione sulla q.4 del testo buridaniano. Come è noto, la nozione di «virtus formativa», che anche Buridano usa nel suo trattato sulla generazione e nella q.4 in particolare, giocava un ruolo centrale nei testi medievali sulla riproduzione umana. Essa era particolarmente coinvolta nel tema

---

<sup>22</sup> «Quinta conclusio posita a *Conciliatore*, differentia 36, sperma viri tam quoad partem eius corpulentam quam spumosas tamquam principium effectivum constitutionem embrionis ingreditur. Et videtur per hanc conclusionem *Conciliator* intelligere quod pars corpulenta spermatis viri non solum concurrat ad generationem tamquam vehiculum spiritus gignitivi ipsum conservans et deferens ad locum generationis, sed etiam ipsamet corpulenta pars per actionem spiritus gignitivi in ipsam in spiritum transmutetur, quia effective concurrat ad membrorum generationem et formationem sicut spiritus gignitivus in spermate primo inclusu, neque resolvitur pars spermatis corpulenta et eicitur vel evanescit, sicut plurimi putaverunt». Il testo appartiene alla questione *Utrum sperma mulieris effective concurrat ad generationem*, nel commentario di Iacopo da Forlì alla seconda parte della *Tegni*. La trascrizione è di Romana Martorelli Vico dal ms. Milano, Biblioteca Nazionale Braidense, AE XI 23, ff. 1r-189r e compare in MARTORELLI VICO, *Medicina e filosofia*, p. 171.

<sup>23</sup> «Ad hoc dico quod sperma viri est pars concepti, tamen non est pars materialis sed formalis et per modum cuiusdam efficientis sicut coagulum in caseo non est pars materialis sed formalis et per modum cuiusdam efficientis». TADDEO ALDEROTTI, *Expositiones in arduum aphorismorum Ipoocratis volume*, f. 358ra-rb.